
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

Д Е П А РТА М ЕН Т К У ЛЬТУРН О ГО  Н А СЛЕДИ Я Г О РО Д А  М ОСКВЫ

П Р И К А З

^ __ ш

Об утверждении Перечня работ, требующих разработки разделов 
проектной доку ментации об обеспечении сохранности объекта культурного 

наследия, выявленного объекта культурного наследия либо проекта 
обеспеченна сохранности объекта культурного наследия, выявленного 

объекта культу рного наследия при проведении изыскательских, проектных, 
земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных 

и иных работ в границах территории объекта культурного наследия, 
выявленного объекта культурного наследия либо на земельном участке, 

непосредственно связанном с земельным участком в границах территории 
объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия 

(за исключением работ, для проведения которых требуется получение 
разрешения на строительство, ордера (разрешения) на проведение земляных 
работ, установку временных ограждений, размещение временных объектов в 
городе Москве), и структуры проектной документации, в том числе исходно­

разрешительной документации, представляемой заявителем для 
согласования указанных разделов и проекта в зависимости от вида работ

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73*ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации", пунктом 4.2.25 Положения о Департаменте 
культурного наследия города Москвы, утвержденного постановлением 
Правительства Москвы от 26 апреля 2011 г. № 154-ПП, приказываю:

1. Утвердить Перечень работ, требующих разработки разделов проектной 
документации об обеспечении сохранности объекта культурного наследия, 
выявленного объекта культурного наследия либо проекта обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия при 
проведении изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, 
хозяйственных и иных работ в границах территории объекта культурного наследия, 
выявленного объекта культурного наследия либо на земельном участке, 
непосредственно связанном с земельным участком в границах территории объекта

купить скатерть

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-skaterti.html


2

культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия (за исключением 
работ, для проведения которых требуется получение разрешения на строительство, 
ордера (разрешения) на проведение земляных работ, установку временных 
ограждений, размещение временных объектов в городе Москве), и структуру 
проектной документации, в том числе исходно-разрешительной документации, 
представляемой заявителем для согласования указанных разделов и проекта 
в зависимости от вида работ, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента культурного наследия города Москвы -  главного 
археолога города Москвы Л.В.Кондрашева,

Руководитель



Приложение
к приказу Департамента культурною 

наследия города Москвы 
от " 6F* д у щ ц у  201^ г. №

Перечень работ, требую шит paipafiviwn разделов проектной документации 
об «беспечен ни сотраннисш объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия либо 

проекта обеспечения сохранности объекта культурного наследии, выявленного объекта культурного наследия при 
проведении изыскательским, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ в 

границах территории объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия либо на земельном 
участке, непосредственно снизанном е земельным участком в тряпицах территории объекта культурного наследия, 
выявленного объекта культурною наследия (за исключением работ, для проведения которых требуется получение 

разрешении на строительство, ордера (разрешения) на проведение земляных работ, установку временных 
ограждений, размещение временных объектов в городе Москве), н структура проектной документации, в том числе 

нсходно-разрсшитсльной документации, представляемой заявителем для согласовании указанных разделов и п р о ек т
в зависимости от йндв робот

X?
п/п Виды работ

Структура проектной документации, в том числе исходно-разрешительной документации, 
представляемой заявителем для согласования указанных разделив и проекта в зависимости

от вида работ

Памятник, ансашки*, 
достопримечательное место

Ансамбль (произведение ландшафтной 
архитектуры

и садово-паркоиого искусства 
(сады, парки, скверы, бульвары), 

объект археологического наследия
1 II N1 IV

1 Прокладка
инженерны*

1. Пояснительная зал иска с описанием 
и обоснованием проектных предложений.

]. Пояснительная записка С описанием 
я обоснованием проектных предложений.

2

коммуникаций 
к строящимся 
(рекой струиру ем ым) 
объектам 
капитального 
строительства с 
проведением работ с 
заглублением менее 
0,5 м, а также 
наземным и (или) 
воздушным путем 
либо тю фасадам 
зданий

2. Ситуационный план.
3. План трассы инженерных коммуникаций в 
составе проекта производства работ.
4. Проект благоустройства и озеленения.
5. Раздел проектной документации об 
обеспечении сохранности объекта 
культурного наследия, выявленного объекта 
культурного наследия либо проект 
обеспечения сохранности объекта 
культурного наследия, выявленного объекта 
культурного наследия, ыатючаюмще 
оценку воздействия проводимых работ на 
объект культурного наследия, выявленный 
объект культурного наследия

2. Ситуационный план.
3. План трассы инженерных коммуникаций.
4. Дендроплан с перечетной ведомостью,
5. Проект б лапту строй ствз и озеленения.
6. Проект организации строительства.
7. Раздел проектной документации об 
обеспечении сохранности обдекта культурного 
наследия, выявленного объекта культурного 
наследия либо проект обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия, выпиленного 
объекта культурного наследия, включающие 
оценку воздействия Проводимых работ на объект 
культурного наследия, выявленный объект 
культурного наследия

2

Инженерно- 
геологические 
изыскания, не 
входящие в состав 
работ по сохранению 
объекта культурного 
наследия,
выявленного объекта
культурного
наследия.
проводимые
за счет средств
бюджета города
Москвы

1. Пояснительная записка.
2г Ситуационный план.
3. Схема скважин, зоццажей. шурфов на 
общем плане с указанием места
рас доложен ия.
4. Проект восстановления нарушенного 
покрытия.
5. Проект организации строительства либо 
схема размещения машиномеханизмов.
6. Раздел проектной документации об 
обеспечении сохранности объекта 
культурного наследия, выявленного объекта 
культурного наследия либо проект 
обеспечения сохранности объекта 
культурного наследия, выявленного объекта 
культурного наследия, включающие

]. Пояснительная записка.
2. Ситуационный план.
3. Схема скважин, эондажей. шурфов.
4. Децдроппан с ЛСрсче шой ведомостью,
5. Проект благоустройства и озеленения, 
б- Проект организации строительства.
7. Раздел проектной документации об 
обеспечении сохранности объекта культурного 
наследия, выявленного объекта культурного 
наследия либо проект обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия, выявленного 
объекта культурного наследия, включающие 
оценку воздействия проводимых работ ив объект 
культурного наследия, выявленный объект 
культурного наследия



3

оценку воздействия проводимых работ на 
объект культур н о т  наследия, выявленный 
объект культурного наследия

3

Размещение 
и установка 
некапитальных 
объектов (временных 
построек, типовых 
модулей, навесов и 
других подобных 
построек, 
перемещаемых бет 
нанесения 
несоразм ерного 
ущерба их
назначению, включая 
возможность их 
демонтажа (сноса) с 
разборкой на 
составляющие 
сборно-разборные 
перемещаемые 
конструктивные 
элементы)

1. Пояснительная записка с описанием н обоснованием проектных предложений, н том числе 
вида некапитального объекта и его технико-экономических показателей (функциональное 
назначение, параметры, характеристика объекта, обоснование размещения объекта информация 
о конструктивном решении объекта).
2. Ситуационный клан с указанием места размещения некапитального объекта.
3. Фотофиксация территории земельного участка, на котором осуществляется размещение 
некапитального объекта с привязкой точек съемки.
4. Архитектурно-планировочное решение, включая внешний вид Некапитального объекта.
в том числе архитектурные н конструктивные чертежи планов, фасадов, разрезов некапитального 
объекта и размещаемого на нем оборудования (при наличии), а также ограждающих конструкций 
с описанием технических характеристик некапитального объекта, его архитектурных 
конструктивных элементов.
5. Раздел проектной документации об обеспечении сохранности объекта культурного наследия, 
выявленного объекта культурного наследия либо проект обеспечения сохранности объекта 
культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия, включающие
оценку воздействия проводимых работ на объект культурного наследия, выявленный объект 
культурного наследия

4
Ремонт (реконструкция} инженерных коммуникаций 
и сооружений с заглублением менее 0,5 м:

4

4.1

Ремонт
инженерных сетей 
и коммуникаций

1, Пояснительная записка с описанием и 
обоснованием проектных предложений.
2. СитуационЕшн план.
3- План трассы инженерных коммуникаций в 
составе проекта производства работ.
4. Раздел об обеспечении сохранности 
объекта культурного насладил иди раздел 
о проведении спасательных археологических 
полевых работ, включающие оценку 
воздействия проводим ых работ на объект 
культурного наследия

1. Пояснительная записка с описанием и 
обоснованием проектных предложений.
2. Ситуационный план.
3. Плав трассы инженерных коммуникаций.
4. Дендрогшая с перечетноЙ ведомостью.
5. Проект благоустройства и озеленения.
6. Проект- организации строится ьства.
7. Раздел проектной документации об 
обеспечении сохранности объекта культурного 
наследия, выявленного объекта культурного 
наследия либо проект обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия, выявленного 
объекта культурного наследия, включающие 
оценку воздействия проводимых работ на объект 
культурного наследия, выявленный объект 
культурного наследия

4.2

Ремонт
инженерных
сооружений

1. Пояснил ель нал записка с описанием и обоснованием проектных предложений.
2. Ситуационный план.
3. Технические обмеры инженерного сооружения.
4. Проект капитального ремонта, реконструкции.
5. Проект благоустройства и озеленения (в случае проведения земляных работ).
6- Раздел проектной документации об обеспечении сохранности объекта культурного наследия, 
выявленного объекта культурного наследия либо проект обеспечения сохранности объекта 
культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия, включающие 
оценку воздействия проводимых работ на объект культурного наследия, выявленный объект 
культурного наследия

5
Установка
(размещение)

]. Пояснительная записка с описанием и обоснованием проектных предложений. 
2- Схема фасада здания с указанием мест и способов крепления.
3. Технологические параметры оборудования.



5

единичных объектов 
инженерного, 
радио- и
телекоммуникацион­
ного оборудования на 
объектах культурного 
наследия,
выявленных объектах 
культурного наследия

4 , Фото фиксация существующего положения.
5, Фотомонтаж.
6, Раздел проектной документации об обеспечении сохранности объекта культурного наследия, 
выявленного объекта культурного наследия либо проект- обеспечения сохранности объекта 
культурною наследия, выявленною объекта культурного наследия, включающие
оценку воздействия проводимых работ на объект культурного наследия, выявленный объект 
культурного наследия

6

Установка 
архитектурно- 
художестве иной 
подсветки на 
объектах культурного 
наследий,
выявленных объектах 
культурного наследия

1. Пояснительная записка с описанием и обоснованием проектных предложений.
2. Проект архитектурного освещения'
- фотофиксация объекта (существующее положение);
- дневной вид. повседневный режим (фотомонтаж) при наличии:
- ночной вид, повседневный и праздничный режим (фотомонтаж);
- схема расстановки осветительных приборов на развертке фасадов здания с указанием 
существующих архитектурно-художественных элементов и относительных высотных отметок;
- шкаф управления наружным освещением (местоположение и габариты), схема принципиальная;
- схема прокладки групповых электрических сетей на фасадах здания.
3. План сетей в составе проекта производства работ (ври наличии).
4. Раздел проектной документации об обеспечении сохранности объекта культурного наследия, 
выявленного объекта культурного наследия либо проект обеспечения сохранности объекта 
культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия, включающие
оценку воздействия проводимых работ на объект культурного наследия, выявленный объект 
культурною наследия

7

Установка
архитекгурно-
художественной
Hlft rtri ndlmru ттп

1. Пояснительная записка с описанием 
и обоснованием проектных предложений. 
2- Ситуационный план.

ft

произведения 
ландшафтной 
архитектуры и 
садоьо- парю > ваш 
искусства в части 
установки опор 
освещения ь 
контактной сети, сети 
Wi-Fi и тл .

5. Раздел проектной докуметгтацни об 
обеспечении сохранности объекта культурного 
наследия, выявленного объекта культурного 
наследия либо проект обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия, выявленного 
объекта культурного наследия, включающие 
оценку воздействия проводимых работ на объект 
культурного наследия, выявленный объект 
культурного наследия

8

Размещение 
временных 
художественных 
изображений на 
брандмауэрных и 
торцевых фасадах 
объектов культурного 
наследия,
выявленных объектов 
культурного наследия

]. Поясни тельная записка с описанием и обоснованием проектных предложений.
2. Методика нанесения к удаления художественного изображения.
3. Фотофиксация существующего положения.
4. Визуализация художественною изображения.
5. Раздел проектной документации об обеспечении сохранности объекта культурного наследия, 
выявленного объекта культурного наследия либо проект обеспечения сохранности объекта 
культурного наследим, выявленного объекта культурного наследия, включающие
оценку воздействия проводимых работ на объект культурного наследия, выявленный объект 
культурного наследил

Ч

Комплексное 
благоустройство 
территорий, за 
исключением 
случаев, когда 
-элементы 
благоустройства 
составляют предмет 
охраны объекта 
культурного наследил

1. Пояснительная записка с описанием 
а обоснованием проектных предложений.
2 Ситуационный план.
3. Дендроидан с перечет ой ведомостью (в 
случае проведения работ' по древесно- 
кусгарннковым насаждениям).
4.1 Ipocgcr благоустройства и озеленения.
5. План организации рельефа (в случае 
устройства дорожно-тропиночной сети, 
площадок и т.д. либо прокладки

Проектная документация на проведение работ по 
сохранению объекта культурного наследия в 
соответствии с законодательством в области 
охраны культурного наследия



7

коммуникаций, устройства ограждений 
территории).
6. Проект производства работ -  в слу чае 
проведения работ, укатанных в пункте 5.
7. Раздел проектной документации об 
обеспечении сохранности объекта 
культурного наследия, выявленного объекта 
культурного наследия либо проект 
обеспечения сохранности объекта 
культурного наследия, выявленного объекта
культурного наследия, включающие
опенку воздействия проводимых работ на 
объект кулыурншч) наследия, выявленный 
объект ку льтурного наследия

10

Снос (демонтаж) 
зданий и сооружений, 
в том числе объектов 
самовольного 
строительства, не 
затрагивающих 
конструктивные 
и другие 
характеристики 
надежности и 
безопасности объекта 
культурного 
наследия,

]. Пояснительная записка с описанием и обоснованием проектных предложений.
7- Ситуационный план.
3. Фотофиксационный материал текущего состояния памятника с аннотациями.
4. Проект производства работ, включающий:
- календарный план производства работ но объекту (виду работ);
- строительный генеральный план или план участка работ по сносу (демонтажу) и прилегающих 
территорий;
- график поступления на объект строительных конструкций, изделий и маге риалов иди вывоза с 
объекта отходов демонтажа;
- (рафик потребности в рабочих кадрах;
- график потребности в основных машинах;
- технологические карты на отдельные виды работ;
- карты (схемы) на контроль качества работ ;

К

предусматривающий 
работ по сохранению 
объекта культурного 
наследия,
выявленного объекта 
культурного наследия

- запрет на использование техники, создающей вибрацию и ударные нагрузки на объект 
культурного наследия:
- мероприятии по демонтажу конструкций путем их срезки (в случае взаимосвязанных конструкций 
объекта культурного наследия и объекта самовольного строительства);
- мероприятия по заделке дверных и оконных проемов, не имеющих заполнения, после проведения 
работ в целях исключения неблагоприятных атмосферных воздействий;
- мероприятия по рекультивации и благоустройст ву земельного участка (вывоз мусора),
5. Раздел проектной документации об обеспечении сохранности объекта культурного наследия, 
выявленного объекта культурного наследия либо проект обеспечения сохранности объекта 
культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия, включающие 
оценку воздействия проводимых работ на объект культурного наследия, выявленный объект 
культурного наследия

11

Капитальный ремонт 
зданий и сооружений 
(работы по фасадам и 
Кровле), не 
являющихся 
объектами 
культурного 
наследия, 
выявленными 
объектами 
культурного 
наследия, без 
установки лесов

1, Пояснительная записка с описанием н обоснованием проектных предложений.
2. Паспорт колористического решения внешних поверхностей объекта, расположенного в 
границах территории объекта.
3, Архитектурно-строительный раздел проекта капитального ремоггга (фасада, крыши):
- схема местоположения объекта капитального строительства;
- графическая часть: чертежи фасадов (технические обмеры и проектные решения);
- графическая часть: чертежи крыши (планы, разрезы, технические обмеры и проектные 
решения, конструктивный раздел):
- карте; рам ма дефектов;
- технологические рекомендации по отделочным материалам:
- планы бюро технической инвентаризации.
4. Заключение о техническом состоянии объектов капитального строительство и возможности 
производства планируемых работ.
5, Проект производства работ.
6. Раздел проектной документации Об обеспечении сохранности объекта культурного наследия, 
выявленного объекта культурного наследия либо проект обеспечения сохранности объекта 
культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия, включающие



9

оценку воздействия проводимых работ на объект культурного наследия, выявленный объект 
культурного наследия

12
Работы по текущему уз 
культурного наследия, 
ландшафтной архитент

соду и содержанию элементов на территории объекта культурного наследия, выпиленного объекта 
проводимые в рамках осуществления хозяйственной деятельности на территории произведения 
уры и садово-паркового искусства, включающие в себя:

12.1

Содержание 
дорожись 
тропиночкой сети 
(проезды, тротуары, 
пешеходные 
и специальные 
дорожки 
(велодорожки 
и др.), отмостки, 
пандусы, 
ступопандусы, 
бортовой камень) 
пут ем замены 
покрытий.
проведения ямочного 
ремонта покрытий, 
замены бортового 
камня
н заделки швов

1. Пояснительная записка с описанием
и обоснованием проектных предложений.
2. Ситуационный план.
3, Конструктивные и технологические решения, в 
том числе: план покрытий дорожек и площадок с 
конструкциями дорожных одежд, узлов их 
сопряжения и ведомостью объем ив работ.
4, Раздел проектной документации об 
обеспечении сохрани ости объекта культурного 
наследия, выявленного объекта культурного 
наследия либо проект обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия, выявленного 
объекта культурного наследия, включающие 
оценку воздействия проводимых работ на объект 
культурного наследия, выявленный объект 
культурного наследия

Содержание 1. Пояснительная записка с описанием

[О

отдыха, 
контейнерные 
и хозяйственные 
площадки и др.) 
путем размещения 
оборудования и 
замены покрытий 
площадок без 
изменения 
материалов

конструкциями дорожных одежд, узлов их 
сопряжения и ведомостью объемов работ.
4. Раздел проектной документации об 
обеспечении сохранности объекта культурного 
наследия, выявленного объекта культурного 
наследия либо проект обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия, выявленного 
объекта культурного наследия, включающие 
оценку воздействия проводимых работ на объект 
культурного наследия, выявленный объект 
культурного наследия

12.3

Содержание
элементов
организации рельефа 
(подпорные стенки, 
лестницы, жггки для 
отвода дождевых и 
тадых вод, колодцы, 
дренажи, каскады, 
системы крепления 
откосов) путем 
проведения 
мероприятий 
по поддержанию 
укачанные 
элементов » 
эксплуатационном 
состоянии

]. Пояснительная записка с описанием 
и обоснованием проектных предложений.
2. Ситуационный план.
3. Конструктивные и технологические решения, в 
том числе план организации рельефа с 
картофзммой земляных работ.
4. Раздел проектной документации об 
обеспечении сохранности объекта культурного 
наследия, выявленного объекта культурного 
наследия либо проект обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия, выявленного 
объекта культурного наследия, включающие 
оценку воздействия проводимых работ на объект 
культурного наследия, выявленный объект 
культурного наследия



п

Содержание водных 1. Пояснительная, тал йена с описанием
объектов путем И Обоснованием проектных предложений.
очистки дна и водной 2. Ситуационный план.
поверхности н 3. Конструктивные и технологические решения.
установка элементов 4, Проект организации строительства.
благоустройства на 5. Фотофиксацня территории земель нот-о участка.
водных объектах на котором осуществляется размещение малой
(малые архитектурной формы и т.н„ с привязкой точек
архитектурные съемки.
формы, мостка, 6. Архитектурно-плакировочное решение.
пристани и т.п.) включая внешний вид малой архитектурной

12.4 формы Н т.п.
7. Фотомонтаж.
8. Раздел проектной документации об 
обеспечении сохранности объекта культурного 
наследия, выявленного объекта культурного 
наследия либо проект обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия, выявленного 
объекта культурного наследия, включающие 
оценку воздействия проводимых работ на объект 
культурного наследия, выявленный объект
культурного наследия

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293753/4293753352.htm

